[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2021                                      с. Каратузское                                     № 244-п
Об утверждении «Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Красноярского края № 131-п от 02.03.2020г. «Об утверждении Порядков предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края  «Развитие транспортной системы», руководствуясь Уставом муниципального образования «Каратузский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на А.Н. Цитовича, заместителя главы района по жизнеобеспечению и оперативным вопросам администрации Каратузского района.
3. Постановление администрации Каратузского района от 30.04.2020 № 383-п «Об утверждении «Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края», постановление администрации Каратузского района от 09.06.2020  № 507-п «О внесении изменений в постановление администрации Каратузского района от 30.04.2020 №383-п «Об утверждении «Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края»», считать утратившими силу с 01.01.2021.
4.Разместить постановление на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет - www.karatuzraion.ru.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодичном печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район»» и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2021.

Глава района                                                                                         К.А. Тюнин

	Приложение к постановлению

администрации Каратузского района

от 01.04.2021 № 244-п

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края
1. Общие положения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов

1.1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края (далее – Порядок) устанавливает процедуру предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района (далее - муниципальные образования) на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – Трансферт).
1.2. Трансферты на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении муниципальными образованиями полномочий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения.
1.3. Предоставление Трансферта на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения из бюджета Каратузского района бюджетам муниципальных образований осуществляется на основании заключаемого соглашения (далее - Соглашение) между финансовым управлением администрации Каратузского района и соответствующим муниципальным образованием.

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Трансферты на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения предоставляются из бюджета Каратузского района  бюджетам муниципальных образований, при соблюдении условия наличия в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется Трансферт, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из районного бюджета Трансферта.
2.2. Предельный уровень софинансирования объема расходного обязательства муниципального образования из бюджета Каратузского района определяется исходя из уровня расчётной бюджетной обеспеченности после выравнивания и устанавливается в размере не более 98,81 %, от объёма расходного обязательства. Размер долевого финансирования за счёт бюджета муниципального образования составляет не менее 1,19 %, от объёма расходного обязательства.
2.3. Разработка нормативов Трансферта одного километра содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения, производится отделом ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района.

2.4. Распределение Трансферта на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии с принятым решением Каратузского районного Совета депутатов «О районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период».
         2.5. Для определения размера Трансферта на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - автомобильные дороги) на текущий год и последующие годы используются следующие правила расчета:
 В зависимости от индекса-дефлятора на соответствующий год применительно к каждой автомобильной дороге рассчитываются приведенные нормативы по формуле:

Нприв. = Н x Кдеф.,

где:

Н - установленный норматив финансовых затрат на содержание автомобильных дорог;

Кдеф. - индекс потребительских цен на год планирования (при расчете на период более одного года - произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы).

         Расчет размера бюджетных ассигнований на содержание автомобильных дорог осуществляется по формуле:

Асод. = Нприв.сод. x L

где:

Асод. - размер бюджетных ассигнований на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);

Нприв.сод. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);

L - протяженность автомобильных дорог каждой категории на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому.

Общая потребность бюджетных ассигнований на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог определяется как сумма бюджетных ассигнований на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог по всем категориям автомобильных дорог.

2.6. Протяженность автомобильных дорог каждой категории принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров).

Протяженность автомобильных дорог определяется с учетом требований статьи 9 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ОДМ 218.3.005-2010 «Методические рекомендации по измерению протяженности автомобильных дорог».
          2.7. Для заключения соглашения о предоставлении  Трансферта на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  муниципальные образования представляют в отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района  (далее – администрацию района) в срок не позднее 01 марта текущего финансового года выписку из решения о местном бюджете,(сводной бюджетной росписи поселений) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающую долевое участие муниципального образования в финансировании расходов в размере, не менее установленного в соответствии с пунктом 2 части 2 Порядка, и предоставляется на бумажном носителе с сопроводительным письмом для регистрации в отделе правового и документационного обеспечения администрации района.
2.8. Для заключения соглашения о предоставлении Трансферта, администрация района направляет проект соглашения в двух экземплярах для подписания в адрес муниципального образования.

Муниципальное образование в течение 5 рабочих дней, следующих за днем получения проекта соглашения, осуществляет подписание двух экземпляров соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и представляет их на бумажном носителе нарочным или посредством почтовой связи в отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района для подписания.

2.8.1. Соглашение заключается между финансовым управлением администрации Каратузского района и соответствующим муниципальным образованием Каратузского района.
Соглашение может быть заключено на 3-летний срок.
В случае увеличения или уменьшения бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств по предоставлению Трансферта на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения бюджетам муниципальных образований, заключается дополнительное соглашение.

2.9. Расходование средств Трансферта на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения. Состав работ, финансируемых за счет средств Трансферта, определяется муниципальным образованием в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

2.9.1. Перечисление средств Трансферта из районного бюджета осуществляется в соответствии с графиком финансирования, после предоставления пакета документов муниципальными образованиями Каратузского района:

  выписки из решения о бюджете;

  заверенные копии муниципальных контрактов;

  заверенные копии счетов, счет-фактур;

  заверенные копии актов выполненных работ (КС-2, КС-3);

  заверенные копии накладных (при наличии).

Копии заверяются уполномоченными лицами муниципальных образований.
2.9.2. Муниципальные образования предоставляют в отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района отчёты о расходах, в целях софинансирования которых предоставлен Трансферт, и отчёты о достижении значений показателей результативности по форме и в сроки, предусмотренные Соглашением.

2.9.3. Показателем результативности использования средств Трансферта является достижение значения протяженности автомобильных дорог, на которых выполнены работы по содержанию.
3. Контроль за соблюдением условий,

целей и порядка предоставления Трансферта

3.1. Муниципальное образование несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за соблюдение требований настоящего Порядка и условий Соглашения о предоставлении Трансферта, в том числе:

 а) за достоверность представляемых сведений;

 б) за целевое использование Трансферта;

 в) за соблюдение условий, установленных при предоставлении Трансферта настоящим Порядком и Соглашением о предоставлении Трансферта.

3.2. Предоставление Трансферта прекращается в случаях:

  прекращения действия Соглашения на предоставление Трансферта;

а) нарушения условий Соглашения на предоставление Трансферта;

б) по соглашению между финансовым управлением администрации Каратузского района и соответствующим муниципальным образованием;

в) выявления факта нецелевого использования Трансферта, нарушения условий предоставления Трансферта.
                                     4. Порядок возращения Трансферта
4.1. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления Трансферта допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением по достижению значения показателя результативности использования Трансферта, установленного в абзаце первом настоящего пункта, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности использования Трансферта в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления Трансферта, указанные нарушения не устранены, Трансферт подлежит возврату из бюджета муниципального образования в районный бюджет  в течении первых 10 рабочих дней года, следующим за годом предоставления Трансферта.

4.2. В случае невыполнения получателем субсидии в установленный срок требования о возврате субсидии администрация Каратузского района осуществляет взыскание средств Трансферта в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.